

## Nr 205

Av fru Ryding m. fl., angående utbetalningen av bidragsförskott till ensamstående mödrar.

Enligt nuvarande utformning av lagen om bidragsförskott till utomäktenskapligt barn, för vilket faderskapet inte blivit fastställt, utgår detta först sedan barnet uppnått tre års ålder. Det anförda motivet för att bidraget till dessa barn icke utgår före tre års ålder är att man vill förmå ogifta mödrar att främst för barnets egen skull uppge vem som är barnets far och därmed också ge barnet en försörjare.

Vi är medvetna om att detta är en svår fråga, då man helst vill att fadern skall identifieras, men detta får ju inte ske genom att utöva ekonomisk press på modern, vilket ju i realiteten drabbar barnet. Bestämmelsens karaktär av utpressning framhävs ytterligare av att den är ett direkt avsteg från principen om att samhällets insatser när det gäller ogifta mödrar med utomäktenskapligt barn skall inriktas främst på barnet.

De ensamma mödrarnas situation är fortfarande erkänt svår och sannolikt svårast under barnets första levnadsår. På grund av den skötsel barnet då kräver är dessa kvinnor ytterst handikappade att genom förvärvsarbete själva dra försorg om sitt barn och ge det den mest elementära tryggheten — den ekonomiska. Om denna trygghet saknas reduceras moderns förmåga att skänka andra former av trygghet till sitt barn, vilket är betänkligt då barnets trygghetsupplevelser under de första levnadsåren är av stor personlighetsdanande betydelse.

Utan moraliserande måste man också erkänna det faktum, att modern i dessa fall helt enkelt inte kan ange vem som är fadern. I sådana fall kan de nuvarande bestämmelserna leda till att hon under sken av säkerhet uppger en tänkbar far. Troligen skulle vi slippa en del av de sorgliga blodprovshistorierna om modern i tryggt förlitande på samhällets stöd vågade visa sin osäkerhet.

Vi anser därför att bidragsförskott till ogifta mödrar bör utgå från barnets första levnadsår oavsett om fadern är känd eller inte, dvs. att alla utomäktenskapliga barn bör ha samma rätt i detta avseende.

Med åberopande av vad sålunda anförts föreslår undertecknade,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om förslag till ändring av lagen om bidragsförskott så att bidrag kan utgå till ensamstående mödrar även i de fall faderskapet till deras barn ej fastställts.

Stockholm i januari 1963

*Gunvor Ryding*

*Henning Nilsson*

*Helmer Holmberg*

---